§ Hospitale Ioannis de Dios; hoc est magnum; habet circa 60 lecta; curantur ibi ab omnibus infirmitatibus tam homines quam mulieres segregatim; administrat prelatus in omnibus, et est domus magni momenti; prelatus transmisit fratres aliquos ex dicta domo in ciuitates Vlisbonensem, Hispalensem et in alias ciuitates in quibus prelati fundarunt simile hospitale.

(...)

§ 12. In predicto Hospitale Ioannis de Dios magna quantitas elemosinarum comparatur et acquiritur, uidelicet summa decem aut undecim millium ducatorum quolibet anno. Hi omnes consumuntur dispositione et ordine predictorum fratrum, qui omnes sunt seculares, omnino inhabiles, ideotae, qui de his elemosinis nullam aliam reddunt rationem nisi quam uolunt, et illud tantum elargiuntur quod dicunt se collegisse ex elemosinis; uidetur rationi consentaneum et conueniens statuere super hoc et ponere unum administratorem honoratum et fidedignum sacerdotem penes quem existerent omnes elemosinae quas fratres colligunt et reliquit legatus testamentorum, et quod hic cum iudicauerit prelatus exerceat officium fratris maioris, quia sepe contingit nullum eorum idoneum reperiri qui huic muneri nec in parte possit satisfacere, et pluribus annis unus et idem exercet officium fratris maioris, eo quod non sit alius qui possit regere et gubernare predictum hospitale, et quod prelatus possit tolerare et amouere predictum administratorem quando illi bene uisum fuerit et ratio postulauerit.

“El Hospital de San Juan de Dios. Es grande y tiene alrededor de 60 camas. Allí se curan de todas las enfermedades tanto hombres como mujeres por separado. Lo administra en todo el prelado, y es una institución de gran importancia. El prelado ha trasladado a algunos frailes de dicha casa a las ciudades de Lisboa, Sevilla y otras, en las que han fundado como prelados un hospital semejante³⁰.”

²⁹ Me parece pertinente reproducir una interesante reflexión de VALENZUELA CANDELARIO (2008) 9: “En relación con las cuestiones metodológicas y heurísticas conviene señalar otra importante limitación de esta clase de fuentes normativas, que a menudo suele pasar desapercibida: el elemento nuclear en la asistencia hospitalaria durante la Edad Moderna — las redes de relaciones sociales establecidas entre las personas benefactoras y las beneficiarias, y aquellas otras operativas dentro de los grupos respectivos — no se registra en las constituciones y ordenanzas, por muy copiosas y minuciosas que estas sean”.

³⁰ Fundado en 1537 por el propio santo con el nombre de “casa de los pobres”, cambió de emplazamiento dos veces hasta que en 1552 pasó a su actual ubicación en el antiguo monasterio de San Jerónimo. Era el mayor hospital de la ciudad, con cuatro salas de enfermería separadas y numerosas camas. Cf. HENRÍQUEZ DE JORQUERA, op. cit.,